1

住吉区行政ネットワーク会議（令和７年度第１回会議）議事要旨

１ 日時  令和 7 年５月 21 日（水） 午後３時～午後３時 45 分

２ 場所  住吉区役所４階 第 4・5 会議室

３ 内容  各事業所からの報告・意見交換

●出席者

 住吉区長、住吉警察署長、住吉消防署長、財政局あべの市税事務所長、建設局南部方面管理事務所長、

環境局西南環境事業センター所長、健康局南西部生活衛生監視事務所長兼環境局環境管理部南西部環境

保全監視担当課長（代理出席：保健主幹）、公立大学法人大阪本部事務機構総務部総務担当課長、中学校

幹事校長（大和川中学校校長）、住吉区副区長、住吉区役所総務課長、住吉区役所地域課長

●開会

◎【区役所総務課】資料１ 参照

・令和 7 年度 住吉区行政ネットワーク会議の運営について

●各事業所からの報告

 ◎【住吉警察署】資料２、３ 参照

 ・刑法犯認知件数について

令和 7 年１月～3 月の大阪府下の刑法犯認知件数は 18,622 件で、前年同時期と比較して 1,283 件

増加している。

住吉警察署管内の刑法犯認知件数は 332 件で、前年同時期から 65 件増加している。

  大阪府下の刑法犯認知件数が増加している要因として、新型コロナウイルス感染症が収束し人々の

行動が活発化したことや、人身安全関連事案である DV や虐待案件の事件化、また、特殊詐欺の他に

ロマンス詐欺や投資詐欺等新たな詐欺が増えたことが考えられる。

・大阪重点犯罪認知件数について

大阪府下の重点犯罪認知件数の中で多発しているのは性犯罪、オレオレ詐欺、自動車盗であり、こ

れは住吉警察署管内でもよく似た傾向となっている。

警察官を装ってお金をだまし取る詐欺が増えており、若年層から高齢層まで幅広い年齢層の方々が

被害にあっている。

・犯罪抑止活動について

 大阪市と連携し進めている特殊詐欺防止のための「自動通話録音機の無償貸与」について、住吉区

は市内で２番目の設置数となっている。

 住吉警察署管内から特殊詐欺や闇バイト等に関する情報を発信していきたいと考えており、区内に

所在する高校のダンス部とコラボした啓発動画の作成を予定してる。

 特殊詐欺対策として、区内金融機関において、行員のための窓口対応や声掛け要領など模擬訓練を

実施予定。また、訓練動画を全支店の社員教育に活用していただく予定。

2

・交通事故発生状況について

住吉警察署管内において昨年の死亡事故は０件であったが、死亡事故統計の対象外となる 24 時間

以降に亡くなられた方が２名おられた。今年も死亡者数は 0 人であり、24 時間以降に亡くなられた方

も今のところ 0 人である。

ただ、自転車が関係する事故の割合が大阪府下は 33.6%、住吉警察署管内は 53%と半数以上が自転

車の事故となっている。こういった状況から、春の交通安全運動では、ヘルメットの着用やながらス

マホ、酒気帯び運転禁止等について啓発活動を実施した。

長居公園の交差点ですが、令和５年中は 19 件の人身事故が発生し、全国ワーストワンの交通事故

多発交差点となっていたが、昨年は、各関係機関の皆さまと住民の方々の協力のおかげで、令和５年

の半分以下の発生件数に抑えこめた。

最後に、高齢者の孤独死を早期発見できるよう、見守り機器などの導入ができるようご協力お願い

したい。

◎【住吉消防署】資料４ 参照

  ・災害発生状況について

    本年の住吉管内の火災件数は、令和 7 年５月 20 日時点で 11 件、昨年同時期と比べると 2 件の増

加となっている。

大阪市内の火災件数は令和 7 年５月 20 日現在で 300 件であり、昨年同時期と比べると 23 件の

増加となっている。

総件数のうち約８割は建物火災であり、そのうち７割は住宅火災である。特に、高齢者の被害が

非常に多い。火災予防には情報提供が重要だが、現状では十分に行き届いていないため、今後も高

齢者への情報提供を積極的に進め、住宅火災の減少に努めていきたいと考えている。

今後も、あらゆる状況での火災予防に取り組んでまいりますので、引き続きご協力をお願いいた

します。

◎【財政局あべの市税事務所】資料５ 参照

・令和 7 年度軽自動車税納税通知書の送付について

  ・令和 7 年度個人市府民税納税通知書の送付について

・市税の納期限、納付の方法について

◎【建設局南部方面管理事務所長】

道路、公園、下水道の維持管理を所管している。

駅前の放置自転車対策は非常に重要になっているため、引き続きご協力をお願いします。

 ◎【環境局西南環境事業センター】

    家庭から出るごみの収集や不法投棄など環境対策を行っている。資源ごみや分別ごみについては

委託業務で行っている。ごみの持ち出しが困難な一人暮らしの高齢者を対象にふれあい収集サービ

3

スを行っており、毎年、健康局と連携し、ふれあい収集の際に熱中症予防に関するリーフレットを

配布し注意を呼びかけている

ごみ減量の取り組みとして小学校４年生を対象に出前授業を行い啓発活動を行っている。

  また、区役所と協力して、フードドライブの取り組み等も行っており、提供いただいた食品につ

いては社会福祉協議会を通じてこども食堂へ提供されている。

◎【健康局南西部生活衛生監視事務所兼環境局環境管理部南西部環境保全監視担当課】

   今年に入って 17件食中毒が発生している。昨年の同時期の発生件数は 6件だったため、2倍以上

に増加している。

   全般的にはノロウイルスによる食中毒が増えている。ノロウイルスは食中毒だけではなく、職場

環境やトイレなどを介して集団発生することがあるため、各事業者は感染対策を徹底していただき

たい。

◎【公立大学】

   ９月 26 日森ノ宮キャンパスが開設する。

    杉本キャンパスからも学生が移動するため、現在 7,000 人弱の学生がいるが 4,000 人弱まで減

ることになる。

   また、毎年実施している防災訓練を 10 月 23 日杉本キャンパスで実施予定。

◎【中学校幹事校長】

   小学校と中学校、きっちり連携し子供達がしっかり成長していけるような、教育活動を行ってい

きたい。

   子供たちの 98％は携帯電話を所持している。子供たちに対して SNS の危険性等について適切に

指導を行っていきたいと考えているのでご協力よろしくお願いします。

 ◎【区役所副区長】

    今年度は、住吉区区制 100周年に加え 7月に参議院議員選挙、10月 1日からは 5年に１度の国勢

調査と様々な事業が予定されています。

    これまで以上にご協力賜りますようよろしくお願いします。

◎【区役所地域課】資料６ 参照

・令和 7 年度 住吉区総合防災訓練について

    令和 7 年 11 月 8 日（土）９～12 時、区内災害時避難所、各町会一時避難場所、区役所他におい

て実施予定。

    訓練内容については資料６のとおり。

    関係機関皆様のご協力を賜りますようよろしくお願いします。

4

◎【区役所総務課】資料７ 参照

・令和 7 年度 住吉区の主な行事等スケジュールについて

  今年度、住吉区は区制 100 周年を迎える記念すべき年となります。各事業に「住吉区制 100 周年

記念」の冠を付け、100 周年を皆様と共に祝い、盛り上げていきたいと考えております。

 令和７年 10 月 25 日（土）住吉区民まつり開催予定。実行委員の皆様方と共に、100 周年にふさ

わしい企画を考えてまいります。

各関係機関の皆様のご協力を賜りますようお願いします。